
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

  RESOLUÇÃO Nº. 33 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Parecer nº.  544/2013 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE:  

 

 

    I) Aprovar alterações na Estrutura Curricular do Programa de Pós-

Graduação em Zootecnia, com vigência a partir de janeiro de 2014, como segue: 

    a) alteração da carga horária da disciplina Nutrição de Suínos, passando de 

30 h/a, para 45 h/a; 

    b) alteração do nome da disciplina Sistema de Produção de Peixes 

Continental, passando para Sistema de Produção de Peixes Continentais. 

 

    II)  Aprovar a equivalência entre as disciplinas Nutrição de Suínos,  carga 

horária 45h/a, 3 créditos e Nutrição de Suínos, 30 h/a, 2 créditos, da Estrutura Curricular do 

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia/FCA, com vigência a partir de janeiro de 2014. 

 

 
 

                      Damião Duque de Farias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Anexo I da Resolução nº. 33/2014/CEPEC 

 

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ZOOTECNIA – área de concentração: Produção Animal 

 

Válida para ingressos a partir de 2014 

 

 

Disciplinas Obrigatórias C.H. Créditos 

Bioquímica Aplicada a Produção Animal 45 3 

Estágio Docência I 30 2* 

Estatística Experimental Aplicada a Produção Animal 60 4 

Fisiologia da Digestão dos Animais de Produção 30 2 

 

Disciplinas Optativas 

Área de Concentração 

Nutrição e Produção de Não Ruminantes 

Nutrição de Aves 30 2 

Nutrição de Peixes 30 2 

Nutrição de Suínos 45 3 

Sistema de Produção de Peixes Continentais 45 3 

Sistema de Produção de Suínos 45 3 

Sistema de Produção de Frangos de Corte 45 3 

Nutrição e Produção de Ruminantes 

Conservação de Alimentos para a Produção Animal 30 2 

Fisiologia e Manejo de Plantas Forrageiras 60 4 

Integração Lavoura Pecuária 30 2 

Nutrição de Ruminantes 60 4 

Sistema de Produção de Bovinos de Corte 45 3 

Sistema de Produção de Bovinos Leiteiros 45 3  

Sistemas de Produção de Ovinos de Corte 45 3 

Domínio Conexo 

Ambiência Aplicada a Produção Animal 45 3 

Manejo de Dejetos Gerados na Produção Animal 30 2 

Metodologia da Pesquisa Científica 45 3 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Métodos Quantitativos e Qualitativos Para Avaliação da Carne e 

Carcaça 
45 3 

Seminários de Defesa de Projetos 45 3 

Técnicas Laboratoriais na Análise de Alimentos 45 3  

Tópicos Especiais 30  2 

Valor Nutritivo dos Alimentos 45 3 

* Os créditos da disciplina de Estágio Docência I, não serão computados para integralizar os 

24 créditos.  

 

 

 

 


